UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
            CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

                    PROGRAMA DE PÓS

                   EDITAL Nº 022/2023

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi divulgado

no site http://www.ple.uem.br, no dia
27/10/2023

Wander Maicon de Oliveira
        Secretário

Considerando EDITAL Nº 017/2023

Artigo 1º - Ficam homologadas
Seletivo do Curso de MESTRADO e DOUTORADO EM LETRAS
Pós-graduação em Letras, por área de

1.1 ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS

     1.1.1 LINHA DE PESQUISA:

Nome do candidato (a)

1. AROLDO PEREIRA DA ROSA

2. CAMILA DE FÁTIMA ROSA

3. GABRIELA FUJITA LOPES

4. ENARÊ ÍTALO GOMES FLORIANO

5. LUCAS RAFAEL PORFÍRIO DA SILVA

6. THAMIRES RAMOS GUICIARDI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (Mestrado e Doutorado)

DITAL Nº 022/2023-PLE

Certifico que o presente edital foi divulgado
no site http://www.ple.uem.br, no dia

A Profa. Dra. Josimayre Novelli, Coordenadora
do Programa de Pós-graduação em Letras, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de
suas atribuições.

017/2023-PLE,

TORNA PÚBLICO

homologadas as seguintes inscrições dos candidatos inscritos para o Processo
MESTRADO e DOUTORADO EM LETRAS – Turma 2024

graduação em Letras, por área de concentração, conforme segue abaixo.

1. MESTRADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS

LINHA DE PESQUISA: Descrição Linguística

AROLDO PEREIRA DA ROSA

CAMILA DE FÁTIMA ROSA ESTEVES

ENARÊ ÍTALO GOMES FLORIANO

LUCAS RAFAEL PORFÍRIO DA SILVA

THAMIRES RAMOS GUICIARDI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

GRADUAÇÃO EM LETRAS (Mestrado e Doutorado)

A Profa. Dra. Josimayre Novelli, Coordenadora
graduação em Letras, do

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de

as seguintes inscrições dos candidatos inscritos para o Processo
Turma 2024, do Programa de

concentração, conforme segue abaixo.

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS

Documentação

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
            CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

                    PROGRAMA DE PÓS

1.1.2 LINHA DE PESQUISA:

Nome do candidato (a)

1.  ANA LUIZA ZAMBALDI

2. ANDREY HENRIQUE FERREIRA

3. BLAKE OLIVER FURQUIM DE CAMARGO

4. CAMILA ALVES

5. DANIELLE PIRES DOS SANTOS BAYER

6. EDUARDO ALEXANDRE LINI

7. ÉRICA ALINE DA SILVA

8. ISABELA STEFANUTO MANSOTTI

9. ISABELLY FERNANDA FRANCO DE SOUZA

10. KEILA BRITO DOS SANTOS ALBA

11. MATHEUS GABRIEL IBBA CAMARGO E SILVA

12. MILENA MACHADO DOS SANTOS ALVES

13. RAMON ALVES LIMA

14. VICTÓRIA MAGNANI COIMBRA

1.1.3 LINHA DE PESQUISA:

Nome do candidato (a)

1. ALLANA CÁSSIA DE FREITAS

2. BRENO GABRIEL DOS SANTOS

3. CIBELE MENDES CHACON

4. HERMANO JOSÉ ZANUTO ANDRADE SANTOS

5. HILLARY KEITY DE GOIS

6. MURILLO SALDANHA DOS SANTOS

7. VICTÓRIA DE OLIVEIRA

1.2. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:

1.2.1 LINHA DE PESQUISA:

Nome do candidato (a)
1. EMANUELLY MARIA DOS SANTOS

2. ISABELLY OLIVEIRA FERNANDES DE SOUSA

3. JAIR FERREIRA MARIANO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (Mestrado e Doutorado)

LINHA DE PESQUISA: ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS

ANDREY HENRIQUE FERREIRA

BLAKE OLIVER FURQUIM DE CAMARGO

DANIELLE PIRES DOS SANTOS BAYER

EDUARDO ALEXANDRE LINI ROMERO

ISABELA STEFANUTO MANSOTTI

ISABELLY FERNANDA FRANCO DE SOUZA

KEILA BRITO DOS SANTOS ALBA

MATHEUS GABRIEL IBBA CAMARGO E SILVA

MACHADO DOS SANTOS ALVES

VICTÓRIA MAGNANI COIMBRA

LINHA DE PESQUISA: ESTUDOS DO TEXTO E DO DISCURSO

ALLANA CÁSSIA DE FREITAS

GABRIEL DOS SANTOS

CIBELE MENDES CHACON

HERMANO JOSÉ ZANUTO ANDRADE SANTOS

MURILLO SALDANHA DOS SANTOS

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LITERÁRIOS

LINHA DE PESQUISA: CAMPO LITERÁRIO E FORMAÇÃO DE LEITORES

EMANUELLY MARIA DOS SANTOS

ISABELLY OLIVEIRA FERNANDES DE SOUSA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

GRADUAÇÃO EM LETRAS (Mestrado e Doutorado)

APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS – EAL

Documentação

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

ESTUDOS DO TEXTO E DO DISCURSO – ETD

Documentação

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

ESTUDOS LITERÁRIOS

CAMPO LITERÁRIO E FORMAÇÃO DE LEITORES - CLFL

Documentação
HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
            CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

                    PROGRAMA DE PÓS

1.2.2 LINHA DE PESQUISA:

NOME DO CANDIDATO (A)
1. ALLISSON DIEGO DOS SANTOS

2. BEATRIZ EUGÊNIA OLIVEIRA CARVALHO

3. GIOVANNA PEDROSA

4. GISLAINE CRISTINA DA SILVA ROCHA

5. GUSTAVO FERNANDO CEZÁRIO

6. JOÃO PEDRO BARRETO LAURINDO

7. MARÍLIA RENILDES DUKA DE SOUZA

8. NICOLE DE OLIVEIRA LIMA

9. PATRICIA ELIANA MIRANDA

10. THAYLA CRISTINA HAIDER

11. ROSELI CATARINA THOMAS

1.2.3 LINHA DE PESQUISA:

Nome do candidato (a)

1. ANDRESSA LETÍCIA ALVES

2. CAROLINE ALCANTARA HENGLER

3. CINTIA APARECIDA BORGES DOS SANTOS

4. DAYHARA RIBEIRO MARTINS

5. EMILLY MAIA MARTINS

6. EMILY MARCOS DA SILVA

7. FABIANE CRISTINA DOS SANTOS

8. FRANCIELLE CRISTINA LOPES

9. ISMAEL DE OLIVEIRA LIMA

10. KELMA APARECIDA SARAIVA LOPES

11. MARIA FERNANDA SILVA NIZ

12. MARTA FERREIRA PINTO

13. MILENA MAGRI RODRIGUES

14. RAISSA SANTANA SILVA

15. VALÉRIA GARCIA FREDERICO

16. VANESSA CRISTINA PINTO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (Mestrado e Doutorado)

LINHA DE PESQUISA: LITERATURA E HISTORICIDADE – LH

ALLISSON DIEGO DOS SANTOS

BEATRIZ EUGÊNIA OLIVEIRA CARVALHO

GISLAINE CRISTINA DA SILVA ROCHA

FERNANDO CEZÁRIO

JOÃO PEDRO BARRETO LAURINDO

MARÍLIA RENILDES DUKA DE SOUZA

NICOLE DE OLIVEIRA LIMA

PATRICIA ELIANA MIRANDA

THAYLA CRISTINA HAIDER

THOMAS

LINHA DE PESQUISA: LITERATURA E CONSTRUÇÃO DE IDENTIDADES

ANDRESSA LETÍCIA ALVES

CAROLINE ALCANTARA HENGLER

CINTIA APARECIDA BORGES DOS SANTOS

DAYHARA RIBEIRO MARTINS

FABIANE CRISTINA DOS SANTOS

FRANCIELLE CRISTINA LOPES

ISMAEL DE OLIVEIRA LIMA

SARAIVA LOPES

MARIA FERNANDA SILVA NIZ

MARTA FERREIRA PINTO

MILENA MAGRI RODRIGUES

VALÉRIA GARCIA FREDERICO

VANESSA CRISTINA PINTO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

GRADUAÇÃO EM LETRAS (Mestrado e Doutorado)

DOCUMENTAÇÃO
HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

LITERATURA E CONSTRUÇÃO DE IDENTIDADES - LCI

Documentação

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
            CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

                    PROGRAMA DE PÓS

2.1. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:

2.1.1 LINHA DE PESQUISA:

Nome do candidato (a)

1. ANA CLAUDIA NOGUEIRA

2. IVONE FERREIRA DE ALCANTARA OLIVEIRA

3. MARIANA CRISTINE GONÇALLES

4. MATHEUS ANIECEVSKI

2.1.2 LINHA DE PESQUISA:

Nome do candidato (a)

1. ROSANA RABASSI CERQUEIRA

 2.1.3  LINHA DE PESQUISA: DESCRIÇÃO LINGUÍSTICA

Nome do candidato (a)
1. AMANDA CARVALHO AREAS

2. ELISÂNGELA MARIA FERREIRA

2.2. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:

2.2.1 LINHA DE PESQUISA:

Nome do candidato (a)
1. GEOVANI AUGUSTO NUNES

2. LAURA CRISTINA DE SOUZA ZANETTI

 3. KAIO VINICIUS CARDOSO GOMES

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (Mestrado e Doutorado)

2. DOUTORADO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LINGUÍSTICOS

LINHA DE PESQUISA: ENSINO-APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS

ANA CLAUDIA NOGUEIRA MARQUES

IVONE FERREIRA DE ALCANTARA OLIVEIRA

MARIANA CRISTINE GONÇALLES

LINHA DE PESQUISA: ESTUDOS DO TEXTO E DO DISCURSO – ETD

CERQUEIRA

DESCRIÇÃO LINGUÍSTICA - DL

AMANDA CARVALHO AREAS

ELISÂNGELA MARIA FERREIRA

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ESTUDOS LITERÁRIOS

LINHA DE PESQUISA: CAMPO LITERÁRIO E FORMAÇÃO DE LEITORES

GEOVANI AUGUSTO NUNES

LAURA CRISTINA DE SOUZA ZANETTI

. KAIO VINICIUS CARDOSO GOMES

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

GRADUAÇÃO EM LETRAS (Mestrado e Doutorado)

ESTUDOS LINGUÍSTICOS

APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS – EAL

Documentação

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

ETD

Documentação

HOMOLOGADA

Documentação
HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

ESTUDOS LITERÁRIOS

CAMPO LITERÁRIO E FORMAÇÃO DE LEITORES – CLFL

Documentação
HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

            UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
            CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

                    PROGRAMA DE PÓS

2.2.2 LINHA DE PESQUISA:

Nome do candidato (a)

1. CLEIDI STRENSKE

2. REGINA LÚCIA GONÇALVES PEREIRA SILVESTRINI

3. THAIS REGINA GIMENES CHAGAS

2.2.3 LINHA DE PESQUISA:

Nome do candidato (a)
1. GABRIELA LASTA

2. ISABELLA TAGATA FERREIRA

3. KAREN SILVIA DEBÉRTOLIS

4. LEIDEJANE MACHADO SÁ

5. MARIA FERNANDA SILVA DIAS

6. MARIA LUIZA CORREA DA

7. NATACHA DOS SANTOS ESTEVES

PUBLIQUE-SE.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS (Mestrado e Doutorado)

LINHA DE PESQUISA: LITERATURA E HISTORICIDADE - LH

REGINA LÚCIA GONÇALVES PEREIRA SILVESTRINI

THAIS REGINA GIMENES CHAGAS

LINHA DE PESQUISA: LITERATURA E CONSTRUÇÃO DE IDENTIDADES

ISABELLA TAGATA FERREIRA

KAREN SILVIA DEBÉRTOLIS

LEIDEJANE MACHADO SÁ

MARIA FERNANDA SILVA DIAS

MARIA LUIZA CORREA DA SILVA

NATACHA DOS SANTOS ESTEVES

Maringá, 27 de

                                                                     Josimayre Novelli

                           - Coordenadora do PLE -

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

GRADUAÇÃO EM LETRAS (Mestrado e Doutorado)

Documentação

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

DE IDENTIDADES - LCI

Documentação

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

HOMOLOGADA

de outubro de 2023.